
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 761 DEL 31 DICEMBRE 2020

Pratica n.  3394 del 31/12/2020 

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM 

DG.000.01 Obiettivo Funzione: 

OGGETTO: Progetto “Alleanza per Roma” di cui al protocollo di intesa tra Vicariato di Roma, 
Regione Lazio e Roma Capitale, rivolto ai bisognosi in occasione delle festività 
natalizie. Accertamento ed incasso.  

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Valeria Michetelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Valeria Michetelli

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) f.to Mariano Mampieri

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 E 2.01.01.02.001 
DG.001 

€ 343.653,74 

Vedi allegato 2020 E 2.01.01.02.001 
DG.001 

€ 60.000,00 

2020 E 2.01.01.02.001 
DG.001 

€ 346.417,15 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA 

Il Direttore Generale 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   761  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 31/12/2020 

Firmato: avv. Maria Raffaella Bellantone

Firmato: avv. Maria Raffaella Bellantonef.f.



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 761 DEL 31 DICEMBRE 2020

OGGETTO: Progetto “Alleanza per Roma” di cui al protocollo di intesa tra Vicariato di 
Roma, Regione Lazio e Roma Capitale, rivolto ai bisognosi in occasione 
delle festività natalizie. Accertamento ed incasso. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44, 11 Novembre 2020, n. 48, e 16 Dicembre 2020, n. 61, 
con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5, n. 6 e n. 7, 
al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 
Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al 
rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che l’ARSIAL con nota prot. n. 10040 del 9/12/2020 acquisita agli atti 
regionali con prot. n. 1071311 del 10/12/2020 ha comunicato “che la situazione 
pandemica è tuttora in atto e tutte le manifestazioni che all’epoca della 
deliberazione erano ancora ipotizzabili, sono state annullate e, al momento, non 
vi sono neanche certezze dello svolgimento delle Fiere programmate per il 2021, 
finanziate dalla medesima deliberazione.”;  

TENUTO CONTO, altresì, che l’ARSIAL nella citata nota “propone di utilizzare le 
economie derivanti dalla mancata partecipazione alle Fiere ed alle iniziative 
promozionali di cui alla citata Pagina 4/6 della DGR n. 449/20, per iniziative in 
occasione del Natale, volte alla distribuzione di derrate alimentari prodotte nel 
territorio regionale” così da poter “rispondere in maniera concreta sia ai bisogni 
sociali, con particolare riguardo ai meno abbienti, sia alle necessità di sostegno 
alle aziende che operano nel campo dell’agroalimentare del Lazio”; 

VISTO il Protocollo di Intesa siglato tra Vicariato di Roma, Regione Lazio e Roma 
Capitale, approvato con la DGR n. 340 del 9 giugno 2020, relativo al progetto 
“Alleanza per Roma”, sottoscritto in occasione delle difficoltà causate 
dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, rivolto ai bisognosi in occasione del 
periodo di festività, per una somma pari a € 750.070,89=.; 

VISTA la DGR n. 989 dell’11 dicembre 2020, con la quale la Regione Lazio ha destinato 
a questa Agenzia le somme non utilizzate per la partecipazione a fiere e iniziative 
previste dalla DGR n. 449/2020 per l'acquisto di beni alimentari prodotti nel 
territorio regionale da distribuire in occasione delle festività natalizie con atto di 
indirizzo; 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della 
cultura del Cibo, Caccia e Pesca, con nota prot. n. 1108196 del 18 dicembre 
2020, ha provveduto all’adozione dei successivi atti necessari all’attuazione della 
suddetta DGR n. 449/2020, con i seguenti provvedimenti di liquidazione: 

 n. 052988 del 17/12/2020 di € 343.653,74; 

 n. 052996 del 17/12/2020 di € 60.000,00; 

 n. 053000 del 17/12/2020 di € 346.417,15; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale previa istruttoria dell’Area Promozione e 
Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

4 
 

DI ACCERTARE ed INCASSARE i sospesi n. 559, n. 560 e n. 561, con causale 
DGR 989.2020, per un importo complessivo pari a € 750.070,89=. sul capitolo 
2.01.01.02.001 - codice CRAM DG.001 – del corrente anno finanziario.  

DI NOMINARE responsabile del procedimento il funzionario ARSIAL Dott. Mariano 
Mampieri. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 
 

 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2020

PRAT.33934-Progetto “Alleanza per Roma” di cui al protocollo di intesa tra Vicariato di Roma, Regione Lazio e Roma Capitale, rivolto ai bisognosi

in occasione delle festività natalizie. Accertamento ed incasso

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 33934 - Anno 2020 - del 31/12/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

2.01.01.02.001Capitolo Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

250.2 47,356.34331/12/2020 PRAT.33934-Progetto “Alleanza per Roma”

di cui al protocollo di intesa tra Vicariato di

Roma, Regione Lazio e Roma Capitale,

rivolto ai bisognosi in occasione delle

festività natalizie. Accertamento ed

incasso

REGIONE LAZIO 00,0 47,356.34347,356.343 00,0

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

350.2 00,000.0631/12/2020 PRAT.33934-Progetto “Alleanza per Roma”

di cui al protocollo di intesa tra Vicariato di

Roma, Regione Lazio e Roma Capitale,

rivolto ai bisognosi in occasione delle

festività natalizie. Accertamento ed

incasso

REGIONE LAZIO 00,0 00,000.0600,000.06 00,0

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

450.2 51,714.64331/12/2020 PRAT.33934-Progetto “Alleanza per Roma”

di cui al protocollo di intesa tra Vicariato di

Roma, Regione Lazio e Roma Capitale,

rivolto ai bisognosi in occasione delle

festività natalizie. Accertamento ed

incasso

REGIONE LAZIO 00,0 51,714.64351,714.643 00,0

31/12/2020 - 09:34:41 Pagina: 1



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2020

PRAT.33934-Progetto “Alleanza per Roma” di cui al protocollo di intesa tra Vicariato di Roma, Regione Lazio e Roma Capitale, rivolto ai bisognosi

in occasione delle festività natalizie. Accertamento ed incasso

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 33934 - Anno 2020 - del 31/12/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

750.070,89Totali Delibera nr. 33934 del 31/12/2020 0,00 750.070,89750.070,89 0,00

31/12/2020 - 09:34:41 Pagina: 2


